
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 305 del 09-10-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di ottobre, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. A

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
PROTOCOLLO D'INTESA PLURIENNALE 2019-2023 FINALIZZATO  AD
INTERVENTI A FAVORE DELLO SVILUPPO LOCALE ATTRAVERSO  PROGETTI
DI COERENZA TERRITORIALE E DI AREA VASTA.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 305 del 09-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 327/2018 predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa, che di
seguito si riporta:

********************************************

PREMESSO che:

- questo  Comune è membro dall'anno 2012 del Tavolo - di concertazione chiamato Consulta
Permanente per lo Sviluppo del Territorio, di seguito denominato Consulta;
- del tavolo della Consulta fanno attualmente parte, oltre a UNICAM che lo coordina, 6 Comuni
(Camerino, Castelraimondo, Fabriano, Matelica, San Severino Marche, Tolentino), 3 Unioni
Montane (Unione Montana Potenza Esino Musone, in rappresentanza anche dei Comuni di Apiro,
Cingoli, Esanatoglia, Fiuminata, Gagliole, Pioraco, Sefro, Treia e Poggio San Vicino); Unione
Montana Marca di Camerino, in rappresentanza anche dei Comuni di Fiastra, Muccia, Pievetorina
e Serravalle di Chienti; Unione Montana Monti Azzurri, in rappresentanza anche dei Comuni di
Belforte del Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Colmurano, Gualdo,
Loro Piceno, Monte San Martino, Penna San Giovanni, Ripe San Ginesio, San Ginesio, Sant’Angelo
in Pontano, Sarnano e Serrapetrona) e una Fondazione bancaria (Fondazione Cassa di Risparmio di
Macerata);
- la Consulta ha sempre avuto come principale obiettivo quello di individuare e condividere le
strategie più opportune per controvertire o quanto meno mitigare le tante problematiche del
territorio di riferimento, cercando di favorirne lo sviluppo culturale, sociale ed economico, anche
attraverso l’utilizzo delle competenze e dei risultati della ricerca di UNICAM;
- la Consulta, in stretta collaborazione con la Regione Marche e con altri attori rilevanti pubblici e
privati del territorio, ha contribuito allo sviluppo sociale ed economico sostenibile, inclusivo ed
intelligente, dell’area vasta individuata dal suo territorio di riferimento, attraverso progettazioni di
coerenza territoriale e interventi mirati a valere su bandi e risorse comunitarie nazionali, regionali
e locali;
- il tavolo della Consulta ha sempre rappresentato una manifestazione spontanea, motivata dalla
necessità, profondamente sentita dal territorio, di dotarsi di uno strumento in grado di affrontare
le tante problematiche, ma non definita da apposito atto deliberativo che non fosse quello di una
semplice manifestazione di interesse;

RILEVATO che appare necessario prevedere una riconfigurazione della Consulta, che, oltre ad
implementarne l’efficacia e l’efficienza, possa renderla più riconoscibile sul territorio regionale,
identificandola in una struttura strategica per il territorio, snella e senza costi di funzionamento o
di personale;

CONSIDERATO che a tal fine è stato elaborato un Protocollo d'Intesa che come oggetto la
riconfigurazione della Consulta;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 305 del 09-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

VISTO lo schema di Protocollo d'Intesa allegato al presente atto;

RILEVATO che il Protocollo prevede che le Parti contribuiranno alla costituzione di un fondo
finalizzato al finanziamento degli interventi e delle ordinarie attività di progettazione pianificate,
con un importo di 1.000,00 euro (euro mille,00) ciascuno per ogni anno;

RITENUTO di dover aderire al Protocollo d'Intesa, approvando lo schema di documento allegato e
delegando il Sindaco  alla sottoscrizione;

VISTO l’articolo 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

PROPONE

Di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di  approvare lo schema di protocollo d'intesa allegato, delegando il sindaco alla2.
sottoscrizione;

Di autorizzare gli uffici interessati a modifiche non sostanziali dell’allegato protocollo di3.
intesa;

Di dare atto che è previsto un impegno economico annuo di € 1.000,00, a decorrere dal4.
2019, che trova adeguata copertura al cap. 100 del bilancio di previsione 2018 - 2020.

                                    Il Vice Segretario Generale
                     Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to    Avv.  Pietro Tapanelli
*********************************************

Ritenuto che la stessa  risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale che intende adottarla
nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.
Lgs. 18.08.2000 n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:

Parere favorevole sulla regolarità tecnica;-
Parere favorevole sulla regolarità contabile;-

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di  approvare lo schema di protocollo d'intesa allegato, delegando il sindaco alla2.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 305 del 09-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

sottoscrizione.

Di autorizzare gli uffici interessati a modifiche non sostanziali dell’allegato protocollo di3.
intesa.

Di dare atto che è previsto un impegno economico annuo di € 1.000,00, a decorrere dal4.
2019, che trova adeguata copertura al cap. 100 del bilancio di previsione 2018 - 2020.

***********
Inoltre, la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma,-
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

**********



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 305 del 09-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 38948                                             li 29-10-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    29-10-18                    al   12-11-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


